
  1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   24 - 6 - 2009 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 129963 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  CHEMTURA NETHERLANDS B.V.  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   (δια του κ. 

TELEFAX: 210 92 12 090   Κ.Σ. ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΥ 

Πληροφορίες: Γ. Τσιάµπα   ∆.Γούναρη 4, 546 21 Θεσ/κη 

Τηλέφωνο: 210 928 7228   (µε απόδειξη) 

e-mail: syg064@minagric.gr Κοιν.: 1. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

    κ. Κ. Κιλτίδη 

ΘΕΜΑ:  2. Γραφείο Γ.Γ. κ. Κ. Σκιαδά 

  3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

   ∆/νσεις Γεωργίας  

  4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

  5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. - Έδρες τους 

  6. ΕΣΥΦ 

   Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

  7. Εσωτερική διανοµή: 

   -Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

   -Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

«Tροποποίηση της µε αριθ. 

8150/5-4-2005 έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

ALAR 85 SG (φυτορρυθµιστική 

ουσία) ως προς τον κάτοχο, τον 

παρασκευαστή της δραστικής 

ουσίας και του σκευάσµατος, το 

εργοστάσιο παρασκευής και 

συσκευασίας, το  µέγεθος 

συσκευασίας, τη σήµανση και 

την ηµεροµηνία λήξης του.» 

 

 8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/97 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτής. 

2. Τη µε αριθ. 116178/21-2-2006 (ΦΕΚ 303/Β/14-3-2006) Κοινή Υπουργική Απόφαση για την 

“καταχώρηση των δραστικών ουσιών Chlorothalonil, Chlorotoluron, Cypermethrin, Daminozide 

και Thiophanate-methyl στο παράρτηµα Ι του υπ’ αριθµ. 115/1997 προεδρικού διατάγµατος 

«Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς 

την οδηγία 91/414 του Συµβουλίου, όπως έχει συµπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συµµόρφωση προς την 

Οδηγία 2005/53/ΕΚ της Επιτροπής της 16
ης

 Σεπτεµβρίου 2005”.     

3. Το Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α’). 

4. Την µε αριθµό 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/Β΄/22-5-2009) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό γραµµατέα, 



  2

Προϊσταµένους Γενικής διεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 

της εξουσίας να υπογράφουν µε ‘‘Εντολή Υπουργού’’» 

5. Τις µε αριθ. πρωτ. 122669/26-9-2007,  119124/21-5-2009 και 129119/25-5-2009 αιτήσεις της 

ενδιαφερόµενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 Τροποποιούµε τη µε αριθ. 8150 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος ALAR 85 SG  

που χορηγήθηκε µε την αριθ. 122801/5-4-2005 Απόφασή µας, ως προς ως προς τον κάτοχο, 

τον παρασκευαστή της δραστικής ουσίας και του σκευάσµατος, το εργοστάσιο 

παρασκευής και συσκευασίας, το µέγεθος συσκευασίας, τη σήµανση και την ηµεροµηνία 

λήξης του και η οποία διαµορφώνεται ως εξής: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης 

1.1.β Ηµεροµηνία λήξης 

8150 

05 – 04 - 2005 

28-02 - 2010 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εµπορικό όνοµα ALAR 85 SG  

1.2.β Μορφή:  Υδατοδιαλυτοί κόκκοι (SG) 

 

1.3 ∆ραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονοµασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO daminozide 

(χηµική οµάδα Hydrazide) 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

 

Daminozide:99.0 % (β/β) min 

 

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: CHEMTURA EUROPE Ltd. 

Kennet House, 4 Langley Quay, 

Langley, Slough, 

Berkshire,   UNITED KINGDOM 

Zip Code: SL3 6 EH.UK 

Contact person:  Mr. Graham Evans 

Tel.: +44 1753 60 30 50 

Fax.: +44 1753 60 30 77 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

 

1) CHEMTURA CORPORATION - ΗΠΑ 

 

2) XI’AN AEROSPACE PROPULSION 

TESTING TECHNIQUE INSTITUTE 
(formerly known as Shanxi Aerospace Fine 

Chemical Factory) 

ΚΙΝΑ 

 



  3

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

daminozide όπως κατατέθηκαν µε αριθµό 

πρωτοκόλλου 129119/25-5-2009 και 

παραµένουν στα αρχεία της Αρµόδιας Αρχής. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: CHEMTURA NETHERLANDS B.V. 

Ankerweg 18,  

1040 AT, Amsterdam, 

The Netherlands - ΟΛΛΑΝ∆ΙΑ 

Τηλ.: +31 (0) 20 5871871 

Φαξ: +31 (0) 20 5871700 

 

 

 

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας στην 

Ελλάδα 

 

Κ.Σ.ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ 

∆.Γούναρη 4,  

546 21 Θεσ/κη 

Τηλ.: 2310 269892 

Φαξ: 2310 265953 

 

 

β) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήµανση (εφόσον 

είναι διαφορετικός από τον κάτοχο 

της έγκρισης): 

Κ.Σ.ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ 

∆.Γούναρη 4,  

546 21 Θεσ/κη 

Τηλ.: 2310 269892 

Φαξ: 2310 265953 

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσµατος: CHEMTURA CORPORATION  
P.O. BOX 397,  

HIGHWAY 30, GEISMAR,  

LA 70734, ΗΠΑ  

Τηλ.: +1 (0) 203 573 3680 

FAX: +1 (0) 203 573 2173 

Email: alex.dzialo@chemtura.com 

  

 

   

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

 

BOLD CORPORATION - USA 

 

 (η ∆/νση του εργοστασίου είναι εµπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκεται στο Παράρτηµα Ι της 

παρούσας).  

 

   



  4

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσµατος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

 

CHEMTURA NETHERLANDS B.V. 

The Netherlands - ΟΛΛΑΝ∆ΙΑ 

(η ∆/νση του εργοστασίου είναι εµπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκεται στο Παράρτηµα Ι της 

παρούσας). 

 

 

 

στ) Εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος: 

Daminozide 86 % (β/β) 

Βοηθητικές ουσίες 14 % β/β 

 

Η πλήρης εγγυηµένη σύνθεση του σκευάσµατος 

προσδιορίζεται στην Πρόταση DPD του 

σκευάσµατος µε ηµεροµηνία  29-2-2008 (Αρ. 

Πρ. Υ.Α.Α.Τ. 116556) και παραµένει στα 

αρχεία της Αρµόδιας Αρχής. 

 

2 Συσκευασίες: 
2.2 Συσκευασίες:  

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

 ∆οχείο 

 

100g, 300g, 350g, 500g,  

1 kg, 2kg, 3 kg 

HDPE 

 

3  Προορίζεται µόνο για επαγγελµατίες χρήστες. 

 

Οδηγίες χρήσης: 

 Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµός του φυλλώµατος νωρίς το πρωί ή αργά 

το απόγευµα, όταν το φύλλωµα είναι στεγνό και το θερµοκήπιο έχει 

δροσίσει. Τα φυτά δεν πρέπει να ποτίζονται για 24 ώρες µετά την 

εφαρµογή του ALAR 85 SG. 

 

Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: Η απαιτούµενη 

ποσότητα του προϊόντος διαλύεται σε λίγο νερό σε χωριστό δοχείο. 

Γεµίζουµε το ψεκαστικό µε το 1/3 του απαιτούµενου νερού και 

προσθέτουµε την προδιάλυση του προϊόντος αναδεύοντας. Υπό συνεχή 

ανάδευση προστίθεται το υπόλοιπο νερό.  Μην αφήνετε το ψεκαστικό 

διάλυµα σε επαφή µε µέταλλα για περισσότερο από 2 ώρες.  

 

Συνδυαστικότητα: δεν συνδυάζεται µε άλλα γεωργικά φάρµακα 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 

Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό 

ξέπλυµα µε ειδικό µηχανισµό (τα νερά του ξεπλύµατος ρίχνονται στο 

ψεκαστικό δοχείο) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν 

προηγουµένως µε τρύπηµα για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω 

χρήσης, θα εναποτεθούν όλα σε σηµεία συλλογής για ανακύκλωση ή 

ανάκτηση ενέργειας. 

 

4  

 

Κατηγορία και τρόπος δράσης: Φυτορρυθµιστική ουσία για περιορισµό της βλάστησης και 

βελτίωση του χρωµατισµού ανθοκοµικών φυτών, για χρήση 

σε θερµοκήπια. 



  5

5  5.1 Φάσµα δράσης 

∆όσεις Πεδίο 

Εφαρµογής 

Στόχος 

γραµ / 100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λιτρα / 

στρέµµα 

 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρµογής  

 

Μέγιστος αριθµός 

εφαρµογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο / 

Μεσοδιάτηµα 

ψεκασµών 

Αζαλέα  

 

 α. Σε 

γλάστρες: 

 

 

 

β. Σε 

φυτώρια: 

Μείωση των 

µεσογονατίων, 

αύξηση 

αριθµού 

ανθέων και 

βελτίωση του 

χρωµατισµού  

φυλλώµατος 

 

(α) 250 

ή 

150+150 

 

 

 

(β) 370 

75-150  

α. Ένας ή δύο 

ψεκασµοί όταν η νέα 

βλάστηση έχει µήκος 

2,5-5 εκ.  

 

β. Ψεκασµός 2-3 

εβδοµάδες πριν τον 

τελικό σχηµατισµό 

των φυτών  

 

1-3 / 7 

Γαρδένια >> 500 75-150 Όταν τα φυτά έχουν 

αποκτήσει τα 2/3 του 

τελικού τους ύψους. 

 

1-3 / 7 

Ορτανσία Επιβράδυνση 

καλοκαιρινής 

ανάπτυξης  

 

Επιβράδυνση 

ανοιξιάτικης 

πλαϊνής 

ανάπτυξης    

750 

 

 

 

500 

75-150 Όταν η νέα βλάστηση 

έχει µήκος 2,5-5 εκ  

 

Όταν η νέα βλάστηση 

αρχίζει να 

εµφανίζεται και 4-5 

φύλλα φαίνονται 

καθαρά  

 

1-3 / 7 

Ποϊνσέτια σε 

γλάστρες 

 

α. Για µονό 

µίσχο 

 

β. Για 

πολλαπλούς 

µίσχους  

Μείωση των 

µεσογονατίων, 

αύξηση 

αριθµού 

ανθέων και 

βελτίωση του 

χρωµατισµού  

φυλλώµατος 

(α) 750 

 

 

(β) 750 

 

 

και  

500 

75-150 α. Πριν τα φυτά 

γίνουν ψηλά  

 

β. 1
ος

 ψεκασµός, όταν 

η νέα βλάστηση έχει 

µήκος 5-8 εκ. και 2
ος

 

ψεκασµός 14 ηµέρες 

αργότερα  

(1) 

1-3 / 7 

Χρυσάνθεµο 

 σε γλάστρα 

 

α. Φυτά 

κλαδωµένα  

 

β. Μονά 

φυτά  

Μείωση των 

µεσογονατίων, 

αύξηση 

αριθµού 

ανθέων  

 

 

 

(α) 750 

 

 

(β) 500 

 

75-150 Ψεκάστε το κορυφαίο 

1/3 του φυτού µόνο 

α. 14 ηµέρες µετά το 

κορυφολόγηµα  

 

β. 21 ηµέρες µετά το 

φύτεµα.  

1-3 / 7 

Χρυσάνθεµο 

∆ρεπτά άνθη 

 

>> 250 75-150 Περίπου 21 ηµέρες 

µετά το διαχωρισµό 

των οφθαλµών 

 

1-3 / 7 

 

 

 



  6

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασµα µπορεί 

να χρησιµοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

(1) Οι ψεκασµοί να γίνουν αργά το απόγευµα. ∆εν πρέπει να 

προστίθεται προσκολλητικό.  

 

 

7. Χρονικό διάστηµα ασφαλείας  

 µεταξύ εφαρµογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόµενης καλλιέργειας ---  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν ---  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρµοστεί το   

 σκεύασµα ---  

 

8  

 

 

 

 

Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Το ALAR 85 SG δεν είναι φυτοτοξικό στις και τις δόσεις που 

συνιστάται, όταν χρησιµοποιείται σύµφωνα µε τις οδηγίες χρήσεως της 

ετικέτας. Να µην εφαρµόζεται σε φυτά αδύνατα, που υποφέρουν από 

τροφοπενίες, έλλειψη νερού, ζηµιές παγετού ή νηµατώδεις.  

 

 

9  Σήµανση 

σκευάσµατος: 
--- 

 

 

10  Φράσεις R ---. 

 

 

 

11  Φράσεις S S1/2   Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

S13    Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21    Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε µην πίνετε ή καπνίζετε  

S22         Μην αναπνέετε τη σκόνη 

S23         Μην αναπνέετε εκνεφώµατα 

S24/25    Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα και τα µάτια 

S36/37    Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και γάντια 

S38     Σε περίπτωση ανεπαρκούς αερισµού, χρησιµοποιείτε κατάλληλη 

αναπνευστική συσκευή. 

 

 «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 

   

 



  7

 

 

12  

 

Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 
Πρώτες βοήθειες – αντίδοτο: 
Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συµπτωµατική και 

υποστηρικτική θεραπεία.  

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων 210-7793777. 

 

 

 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

 

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων 

(MRLs) 

Προϊόντα MRLs  

(mg/kg) 
 

 

 ∆εν εφαρµόζεται  

 

 

 

13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για µετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Καλλιέργεια  PHI(ηµέρες) 

  - 

 

 

14  

 

 

 

Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσµατος 

∆ιατηρείται σταθερό για τουλάχιστον 2 χρόνια από την ηµεροµηνία 

παρασκευής του, στην αρχική, κλειστή συσκευασία, σε ξηρό και  καλά 

αεριζόµενο χώρο, µακριά από θέρµανση ή πηγές ανάφλεξης. 

 

 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση µπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγµή εάν οι όροι για την απόκτηση της 

έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων αυτή χορηγήθηκε.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  8

Β Γενικές υποχρεώσεις 

 

  

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωµένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή να 

ενηµερώνει την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο 

ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση του από τη χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη µιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί παράπτωµα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενηµερωµένους τους 

φακέλους του σκευάσµατος που τηρούνται στην Αρµόδια Αρχή µε βάση τα νεότερα 

επιστηµονικά δεδοµένα για οποιαδήποτε µελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσµατος θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π∆ 115/1997 και 

την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήµιση του σκευάσµατος επιτρέπεται µόνο εφ’ όσον είναι σύµφωνη µε τους 

όρους της έγκρισης του σκευάσµατος και την ισχύουσα νοµοθεσία. 

Για κάθε εγκεκριµένη συσκευασία να υποβληθεί στην Αρµόδια Αρχή τελική ετικέτα πριν το 

προϊόν µε την συγκεκριµένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

 

 

 

 

  

Ε.Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

 

 

 

   
Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 


